
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об утверждении порядка установления 

хозяйственным обществам платежей 

в бюджет ВОС на 2024 год 

 

 

В целях формирования бюджета ВОС и повышения эффективности рабо-

ты хозяйственных обществ Центральное правление ВОС постановляет: 

1. Установить хозяйственным обществам на 2024 год следующие пла-

тежи в бюджет ВОС: 

- взносы на содержание ВОС от хозяйственной деятельности; 

- взносы на содержание ВОС от субаренды; 

- арендную плату за здания, сооружения и земельные участки, которые 

являются собственностью ВОС; 

- арендную плату за оборудование, которое является собственностью 

ВОС; 

- погашение задолженности по займам ВОС; 

- погашение просроченной задолженности по платежам в бюджет ВОС 

прошлых лет за период 2010-2022 гг. 

2. Утвердить следующий порядок установления хозяйственным обще-

ствам платежей в бюджет ВОС на 2024 год: 

- взносы на содержание ВОС от хозяйственной деятельности устано-

вить в размере не менее двух процентов от годовой выручки от реализации 

продукции собственного производства и услуг производственного характе-

ра; 

- взносы на содержание ВОС от сдачи имущества ВОС в субаренду в 

размере не более пятидесяти процентов прибыли от субаренды, которая 

рассчитывается как разница между доходами от субаренды и эксплуатаци-

онными расходами площадей, переданных в субаренду; 

- арендную плату за здания, сооружения и земельные участки, которые 

являются собственностью ВОС, на основании договора аренды, заключен-

ного между ВОС и хозяйственным обществом; 

- арендную плату за оборудование, которое является собственностью 

ВОС, на основании договора аренды, заключенного между ВОС и хозяй-

24.10.2023 37-2 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

ственным обществом; 

- возврат займов ВОС осуществлять в соответствии с подписанными 

договорами; 

- возврат просроченной задолженности по платежам в бюджет ВОС 

прошлых лет за период 2010-2022 гг. осуществлять в соответствии с графи-

ком платежей на 2024 год, согласованным с председателем Наблюдатель-

ного совета ООО. 

3. Предоставить право президенту ВОС в исключительных случаях по 

отдельным хозяйственным обществам устанавливать другие размеры от-

числений в бюджет ВОС, в зависимости от финансово-экономического по-

ложения ООО. 

4. Департаменту промышленности и Департаменту имущества ВОС в 

срок до 15 декабря 2023 года, подготовить распорядительную документа-

цию по установлению размеров платежей в бюджет ВОС на 2024 год по 

каждому хозяйственному обществу. 

5. Согласно п. 6 Положения о Высшем органе управления хозяйствен-

ными обществами ВОС, утвержденного постановлением ЦП ВОС от 

20.02.2007 № 1-15, порядок использования чистой прибыли оставшейся в 

распоряжении предприятия за отчетный период определяет Высший орган 

управления хозяйственными обществами ВОС. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателей Наблюдательных советов ООО. 

 

 

 

Президент ВОС                                          В.В. Сипкин 


